[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

от 04 июня 2021 года

№ 106

с. Чара

О служебном удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края
Руководствуясь статьей 35.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», законом Забайкальского края от 10 июня 2020 года № 1826-ЗЗК «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления Забайкальского края»,  Уставом Каларского муниципального округа Забайкальского края, Совет Каларского муниципального округа Забайкальского края Р Е Ш И Л:
1.  Утвердить Положение о служебном удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края согласно приложению.

2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.

Глава Каларского муниципального

округа Забайкальского края
      Климович   С.А.
Приложение
к решению Совета Каларского
муниципального округа
от 04.06.2021 года № 106
ПОЛОЖЕНИЕ

О СЛУЖЕБНОМ УДОСТОВЕРЕНИИ И НАГРУДНОМ ЗНАКЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к порядку изготовления, выдачи и хранения служебного удостоверения депутата Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края   (далее – удостоверение) и нагрудного знака депутата Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края  (далее – нагрудный знак).

2. Удостоверение и нагрудный знак изготовляется в соответствии с образцами согласно описанию, изложенному в приложении 1, приложении 2 к настоящему Положению.

Изготовление удостоверений и нагрудного знака обеспечивается аппаратом Совета Каларского муниципального круга Забайкальского края.

3. Удостоверение и нагрудный знак выдаются депутату Совета Каларского муниципального округа  Забайкальского края на период всего срока его полномочий.

4.   Удостоверение и нагрудный знак не подлежат передаче другому лицу.

5. Удостоверение подписывает председатель Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края. Удостоверение председателю Совета Каларского муниципального округа подписывает заместитель председателя Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края.

6.  Нагрудный знак крепится к одежде и носится на левой стороне груди.

7.  Депутат Совета Каларского муниципального округа (далее – депутат) обязан обеспечить сохранность удостоверения и нагрудного знака. В случае утраты (порчи) удостоверения и (или) нагрудного знака депутат подает на имя  председателя Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края заявление о выдаче дубликата удостоверения и (или) нагрудного знака, в котором указывает причину утраты удостоверения и (или) нагрудного знака.

8. По истечении срока полномочий депутата удостоверение и нагрудный знак остаются у депутата. При досрочном прекращении полномочий депутата удостоверение и нагрудный знак сдается в Совет Каларского муниципального округа Забайкальского края.
_______________

Приложение № 1
к Положению о служебном удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета Каларского
муниципального округа
ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА

СОВЕТА КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Бланк служебного удостоверения депутата Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее – удостоверение) изготавливается в виде книжки в твердой обложке  красного цвета в развернутом виде размером 200 х 65 мм.

2. На обложке тиснением золотого цвета выполнено изображение герба Каларского муниципального округа Забайкальского края и ниже в две строки надпись

«Каларский  муниципальный округ

         УДОСТОВЕРЕНИЕ»
3. На внутренних наклейках удостоверения на фоне защитной сетки в виде белой, синей и красной продольных полос равной ширины размещаются:

          - в верхнем левом углу левого вкладыша воспроизводится герб Каларского муниципального округа. Между ними следует надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____», прописные буквы выполнены полужирным шрифтом Times New Roman черного цвета, кегль 11. Ниже помещается чистое поле для размещения фамилии, имени и отчества депутата. Ниже этого размещается запись следующего содержания: «депутат Совета Каларского муниципального округа ____ созыва (номер созыва указывается римскими цифрами), которая выполнена шрифтом Times New Roman черного цвета, кегль 10,5. В нижней части левого вкладыша помещается надпись в три строки «Председатель Совета Каларского муниципального округа», справа от надписи помещаются инициалы и фамилия председателя Совета Каларского муниципального округа, прописные и строчные буквы выполнены обычным шрифтом Times New Roman, кегль 11. Между надписью: «Председатель Совета Каларского муниципального округа» и инициалами с фамилией оставлено место для подписи. Подпись председателя Совета Каларского муниципального округа заверяется гербовой печатью Совета Каларского муниципального округа;
          - в левом верхнем углу правого вкладыша оставлено чистое поле для фотографии депутата (размер 30мм х 40мм). Фотография скрепляется гербовой печатью Совета Каларского муниципального округа. В правом верхнем углу размещается надпись следующего содержания: «Действительно до» и оставлено чистое поле для указания соответствующей даты. Ниже расположена надпись: «Избран по ____________________ избирательному округу №____.

В нижней части правого вкладыша оставлено чистое поле для личной подписи депутата Совета Каларского муниципального округа. Все записи, указанные в пункте, выполнены шрифтом Times New Roman черного цвета, кегль 10,5.
_______________

Приложение № 2
к Положению о служебном удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета Каларского

муниципального округа

ОПИСАНИЕ И ОБРАЗЕЦ НАГРУДНОГО ЗНАКА ДЕПУТАТА СОВЕТА
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1.  Нагрудный знак депутата Совета Каларского муниципального округа (далее – нагрудный знак) представляет собой стилизованное изображение развевающегося флага Забайкальского края, покрытое эмалью размером 25 мм х 30 мм. Флаг состоит из трѐх частей,  вилообразно разделен на три части: две горизонтальные полосы одинаковой ширины - верхняя зеленого, нижняя красного цветов; у древка желтый равнобедренный треугольник, высотой, равной половине длины полотнища, основание которого совпадает с краем у древка. На зеленой полосе воспроизводится  надпись прописными буквами в три строки: «ДЕПУТАТ СОВЕТА КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ». Указанная надпись, контуры полос флага, а также края нагрудного знака депутата выполняются золочением.
2. Основа нагрудного знака изготавливается из металлического сплава.
3. На обратной стороне нагрудного знака  имеется булавочное или    винтовое крепление.

__________________